
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

1 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
054, DE 11 DE MAIO DE 2011 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.010175/2009-02, 

 

 

R E S O L V E: I – Criar as Atividades Acadêmicas descritas abaixo, pertencentes 

ao Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais, com as respectivas codificações, cargas horárias, 

denominações e objetivos, e inclui-las na matriz curricular do 

curso de Licenciatura em História, para os ingressantes a partir 

de 2009-I: 

  

AA 261 (30 horas) – Tutoria em Monografia 
                         

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno a experiência de 

formalização de um projeto de pesquisa. 

 

  

AA 263 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em 

História Antiga e Medieval - NEPE 
 

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno uma reflexão sobre o ensino 

e pesquisa em História Antiga e Medieval por meio da análise de 

livros didáticos, dos conteúdos curriculares da educação básica e 

dos meios de favorecer o processo de ensino-aprendizagem desses 

conteúdos. 

 

  

AA 264 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em 

História do Brasil e África - NEPE 
 

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno uma reflexão sobre o ensino 

e pesquisa em História do Brasil e África por meio da análise de 

livros didáticos, dos conteúdos curriculares da educação básica e 

dos meios de favorecer o processo ensino-aprendizagem desses 

conteúdos. 

 

  

AA 265 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em 

História da América e África - NEPE 
 

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno uma reflexão sobre o ensino 

e pesquisa em História da América e África por meio da análise 

de livros didáticos, dos conteúdos curriculares da educação básica 



 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

2 

 

e dos meios de favorecer o processo ensino-aprendizagem desses 

conteúdos. 

 

  

AA 266 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em 

História Moderna e Contemporânea - 

NEPE 
 

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno uma reflexão sobre o ensino 

e pesquisa em História  Moderna  e  Contemporânea  por  meio da 

análise de livros didáticos, dos conteúdos curriculares da 

educação básica e dos meios de favorecer o processo ensino-

aprendizagem desses conteúdos. 

 

 

  

II – Criar as Atividades Acadêmicas descritas abaixo, 

pertencentes ao Departamento de História, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais, com as respectivas codificações, 

cargas horárias, denominações e objetivos, e inclui-las na matriz 

curricular do curso de Bacharelado em História, para os 

ingressantes a partir de 2009-I: 

  

AA 262 (60 horas) – Tutoria em Monografia 
                         

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno a experiência de 

formalização de um projeto de pesquisa. 

 

  

AA 267 (60 horas) – Monografia I 
                         

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno uma experiência 

sistematizada de pesquisa individual na área de História ou 

Ensino de História, conforme habilitação escolhida. 

 

  

AA 268 (60 horas) – Monografia II 
                                                

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno uma experiência 

sistematizada de pesquisa individual na área de História ou 

Ensino de História, conforme habilitação escolhida.  

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


